d.f 

1541 ottobre 12,  Casale Monferrato . 

La duchessa Margherita Paleologo a Carlo Nuvoloni, capitano della guardia. 
Cappella di castello . 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 3001 ,  lib. 4, c. 59r. 

Gombrich 1935, p. 147; Hartt 1958, I, p .  328, doc. 234. 

( . . .  ) . Havessimo, al partir nostro, in animo di lassar la chiave della Crot
ta, poi ci uscì di mente. Ne incresce molto che monsignor illustrissimo 
non l'habbia potuta mostrare; hora ve la mandiamo. Lo fateti intendere 
a sua signoria reverendissima et la consignareti da tenere a chi per lei 
serà ordinato . 
Non ci raccordiamo ben se con voi habbiamo parlato del far acconciar 
la capella di che ragionassimo con messer Iulio . Hora vi dicemo che non 
lassate metterli man dentro a lavorarvi fin a tanto che da noi non hab
biati altra comissione. (. . . ) . 

a.m. l. 
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154 1 ottobre 16 ,  Mantova. 

Carlo Nuvoloni, capita�o della guardia, a Margherita Paleologo, duchessa di 
Mantova. 
Cappella di castello. 

ASMN, A.G. ,  b. 1955, c. 469r. 

Hartt 1958, I, p. 328, doc. 235. 

(. . .  ) . Io ho habuto le chiavi della grotta et ditta a monsignor reverendis
simo et illustrissimo quanto vostra excellentia me cornette. Sua signoria 
reverendissima et illustrissima s 'è  resolto ch'io li tengi presso di me et 
così le tenerò sotto bona custodia: sua signoria se ne servarà poi, quan
do gli piacerà. Circha alla capella di castello, vostra excellentia non me 
ne disse parola, ma, dopai la partita di quella, messer Francesco, notaro 
dilla camera, me disse che messer Iulio Romano li haveva detto se vo
stra excellentia haveva lassato ordine alcuno de denari da dare alli lavo
tenti per tal effetto et, havendomi recerchato esso messer Francesco di 
tal cosa, gli dissi non saperne altro, ma che restava maravigliato che, 
se detto messer Iulio haveva tal comesione, restase de farli lavorare, ateso 
che poteva essere sicuro de haver detti denari in cassa. Dopai non ò in
teso cosa alcuna, né mancho credo de intenderne, pur, se altro me ne 
sarà detto, farò quanto vostra excellentia me comanda, non vi lasando 
poner mane senza altra sua comesione ( . . . ) .  

a.m.l. 

1541  novembre 21 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di maestro Donino, orefice. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 41 ,  c. 205r.-v. 

Hercules. Exposuit nobis supplicationibus suis magister Doninus, auri
fex et bancherius in hac civitate Mantuae, emisse se iam, ex iuribus do
mini Francisci Strozzae, locum apud quandam columnam sub porticu 
salerii Mantuae positam, quo in loco, quia officium suum exercere tem
pore hyemis propter pluvias non potest, cum fere sine tecto sit et coelo 
pateat, petiit a nobis ut tectum superponere et cooperire cuiusmodi est 
quod ex apposito est bancum magistri Petri, itidem bancherii, sibi con-
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cedere velimus. Cuius precibus, uti iustis et admittendis, annuendum 
duximus atque ita, tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii abso
lutaeque potestatis qua, uti tutores, publice fungimur in hac civitate Man
tuae totoque eius dominio, ducatu et districtu, ex certa quoque nostri 
scientia et animo bene deliberato, prefato magistro Donino, attenta ma
xime relatione nobis facta per spectabilem dominum Iulium Pippum ro
manum, superiorem fabricarum ducalium, cui hanc rem cognoscendam 
mandavimus, qui nobis rettulit, re clìligenfius inspecta et ducto filo a 
banco magistri Petri prefati ad ultimam usque columnam versus apo
thecam Andreae a Lino, posse ipsi magistro Donino concedi cum loci 
ornamento futurum sit, nec cuiusquam impedimento, quod dictum suum 
banchum dilatare possit id quod ipse petit versus plateam brBcchiis duobus 
et unciis octo in latitudine, in longitudine autem quantum ipse posside
re solitus est, concedimus et authoritatem damus et impartimur quod 
libere, licite et impune in dieta loco construendo possit se extendere 
versus plateam dictis brachiis duobus et unciis octo, in longitudine au
tem quantum ipse magister Doninus possidere solitus est ut supra, nec
non ipsi constructo tectum et cooperimentum quo ab aquis pluvialibus 
tutum sit apponere, dummodo plateam versus dictum bancum non ex
tendatur ultra quam se extendit illud dicti magistri Petri ( . . .  ) .  Datum 
Mantuae, XXI novembris 1541 .  Antonius Tridapaleus, cancellarius, visa 
supplicatione opportune signata, subscripsit . 
Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Iulius Ro
manus. Calandra. 

154 1 ,  [Mantova] . 

Credito di Battista Cortese per spese in Fiandra. 

ASDMN, MV, Amministrazione, libro "Marte", cc. 99v.- 100r. 

Messer Battista Cortese de' dar libre tre 
millia cento ventinove e soldi quindeci 
posti in credito a lui nel precedente li
bro dell'anno 1541 signa t o Sole, a car
ta 58 ,  per vigore del presente reparto 
( . . .  ) 
messer Battista Cortese contrascritto de' 
haver libre tremilla cento ventinove e 
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libre 3 129 

a.m. l. 

soldi 15 

soldi quindeci, posti in debito a messer 
Bassano Cortese suo padre, in questo a 
carta 1 17 
(. . . ) . 

1542 gennaio 23 ,  Mantova. 

libre 3 129  soldi 15 

d.g. p .  

I l  cardinale Ercole Gonzaga e la  duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione a Giulio Romano di eleggere un campato . 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c. 2 1 7r .  

Hercules et cetera. Cum a nobis petendum curaverit spectabilis Iulius 
Pipus romanus, fabricarum ducalis prefectus generalis, ut sibi concede
re velimus quod possit constituere camparium super possessione nona
ginta bubulcarum terre, vel circa, quam habet in villa Bellaguardie ac 
si possessio ipsa esset centum bubulcarum, eius petitionibus annuendum 
duximus, propter merita et virtutis et servitutis eius. Idcirco, tenore pre
sentium, vigore nostri arbitrii absoluteque potestatis quibus, tutorio no
mine, publice fugimur in hac civitate et dominio Mantue, auctoritatem 
damus et concedimus prefato Iulio quod libere possit eligere et consti
tuere, quandocumque sibi videbitur, camparium super dieta eius pos
sessione quodque camparius ipse utatur et gaudeat ea auctoritate et eis 
immunitatibus et exemptionibus quibus uteretur et gauderet si posses
sio ipsa ascenderet ad centum bubulcas ( . . .  ) .  Datum Mantue, sub fide 
maioris sigilli ducalis, XXIII ianuarii 1542. 
Olympus Zampus, secretarius, ad mandatum dominorum tutorum ex rel
latione magnifici domini Ioannis Iacobi Calandrae, secretarii ducalis, sub
scripsit. 

1542 febbraio 24, Mantova. 

Giulio Romano a Ferrante Gonzaga, viceré di Sicilia. 
Disegno di un bacile e di un boccale. 
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a.m. l. 

ASPR, Epistolario Scelto, b .  19 :  Giulio Romano. 

Tiraboschi, pp. 2 1 7-2 18 ;  Pungileoni 1 8 1 8 ,  pp. 53-54; Martineau 1981 ,  p. 195.  

Mando a vostra signoria il desegno del boccale et bacino nel quale è fin
to una pioggia che si aggira et conduce ad ingiottire in una voragine et 
il boccale medemamente finto de goccie che si radunano in onde et ec
cetera, del che ne ho fatto in schizzo, ma nel condure l'opera bisognaria 
esserli presente a far cosa buona. Però non sa2endo come costà in Sici
lia siano maestri suffitienti et quando non ci fussino se pare a vostra 
excellenza che si faccino qui a Mantova ci serrò sempre sopra d' ognora. 
E questo dico perché se ne son fatti un paio per monsignor reverendis
simo suo fratello, quali son tanto ben reusciti del mondo, quali bacine 
ha fatti il medemo maestro che fece el callamaro del quale io non restai 
punto satisfatto in quel tempo, ma perché esso maestro si è fatto molto 
più pratico et di meglior giuditio per il che son certo et prometto + mo + 
Iibramente che riuscirà cosa bella, perché in vero lo desegno li vol fattu
ra perché li è da pascer l'occhio in quella varietà de pesci quale bisogna
da vederli dalli veri. Tuttavia la excellentia sua facci come meglio li tor
na, perché a me non inporta altro, salvo perché io ho desiderio che per 
mio mezzo sia ben servita perché di cuore la amo et però alla sua excel
lentia humilmente mi recomando et gli bacio la mane. Di Mantova, a 
XXIIII de febraro de XLII. Di vostra illustrissima et excellentissima 
signoria humile e bon servidore Iulio Romano.